Quoniam debiti alieni constitutum aequivalet fidejussioni (§. 125.), quæ præterea de regressu constituentis notanda sunt, ex iis intelliguntur, quæ de regressu fidejusoris demonstrata sunt in parte quarta.

§. 145.

*Diversitas
do ut
des.*

Contractus do ut des, est contractus onerosus, quo ita convenitur, ut unus det rem certam quandam alteri & accipiens vicissim det rem quandam aliam. Quamobrem cum dari possint res tam corporales, quam incorporeales, usus rei tam nudus, quam cum fructu conjunctus, immo etiam pecunia (§. 10. part. 4. Jur. nat.), pecunia vero pro re qualibet dari possit (§. 292. part. 4. Jur. nat.), adeoque spectari tanquam res fungibilis, quæ fungitur vice rei cujuscunque alterius (§. 509. part. 4. Jur. nat.), in permutatione autem detur res pro re (§. 878. part. 4. Jur. nat.), tam corporalis, quam incorporalis, mobilis ac immobilis, fungibilis hujus, vel illius generis, pecunia numerata tanquam corpus considerata (§. 889. part. 4. Jur. nat.), in emtione venditione detur res quæcumque pro certa pecuniæ summa, quæ instar pretii rei spectatur (§. 938. part. 4. Jur. nat.) & in locatione conductione rei detur certus rei usus pro certa pensione, seu pecunia, qua astitiatur usus rei (§. 1194. part. 4. Jur. nat.); naturaliter contractus do ut des continet tanquam genus non modo permutationem, rem etiam ipsam emtionem venditionem & locationem conductionem rei tanquam species.

In Jure Romano contractus do ut des habetur pro prima specie contractum innominatorum. Et quoniam species contractuum innominatorum vocantur articuli; ideo contractus do ut des, articulus do ut des appellari solet. Quia vero articulus do

do ut des tanquam contractus innominatus opponitur emtioni venditioni ac locationi conductioni rei tanquam contractibus nominatis, jure Romano is hos contractus minime continet, sed contractibus nominatis accessit, ne contra æquitatem naturalem in rebus dandis unus facile lœdi possit ab altero, veluti si tibi darem ac traderem triticum, ut tu mihi des pro eo frumentum, aut avenam; tu vero postea frumentum aut avenam dare nolles. Enimvero monuimus jam alibi (*not. §. 879. part. 4. Jur. nat.*), differentiam inter contractus nominatos & innominatos jure naturali esse nullam. Unde naturaliter contractus do ut des tam late patet, quam datio rei pro re, ita ut etiam pecunia, quatenus tanquam pretium rei cuiuscunque alterius substitui potest, sub re contineatur, quæ datur. Quamobrem naturaliter quoque contractus do ut des perficitur, quamprimum promissio dandi utrinque facta, quippe qua naturaliter unusquisque ad dandum alteri perfecte obligatur (*§. 363. part. 3. Jur. nat.*), nec demum ab ipsa datione a parte alterutra facta incipit, ita ut dans adhuc pœnitere ac rem traditam repetere possit, quamdui ab altero nihil datum: id quod mere civile est & ne nostris quidem moribus convenit, quibus nuda pacta obligant ob promissionem quibuscunque verbis factam, juri naturæ convenienter (*§. 789. part. 3. Jur. nat.*), moribus vero Romanorum, de quibus jam dicere nostrum non est, minime conveniebat. In jure itaque naturæ frustra disputatur, utrum articulus do ut des sit ipsa permutatio, an vero eadem latius patet. Hoc enim jure extenditur ad quamlibet dationem reciprocam, de qua convenit, qualisunque tandem illa sit, modis pactio nihil contineat, quod legi naturæ quomodo cunque repugnet quoad jus externum (*§. 483. part. 4. Jur. nat.*).

§. 146.

Quoniam a voluntate unice pendet, quomodo do ut des. **Unde** pendo miniam, sive jus proprium alterum transferre (*§. II. part. 3. Jur. et forma act.*). **Consequenter** do ut rem quandam corporalem, vel in contractibus corporalem, quippe quamdam in dominio est (*§. 216. part. 2. do ut des.*

Jur. nat.), in contractu autem do ut des de rebus reciproce dandis convenitur (§. 145.); *in contractu do ut des a contrahentium unice voluntate pendet*, quomodo sibi invicem quid dare volunt, adeoque praeceps standum est iis, de quibus conventum fuerit, quando nō conventum, quod legi natura repugnat (§. 483. part. 3. *Jur. nat.*).

Contrahentes adeo dant contractui legem, sola voluntate sua, nec naturaliter certa eidem praescribitur forma. Quicquid recte promittitur, illud etiam servandum (§. 431. part. 3. *Jur. nat.*). Unde ex iis, quae de promissione demonstrata sunt, dijudicandum, ad quid unusquisque alteri reneatur ex contractu, modo constet, quid unusquisque alteri promiserit, seu de quo conventum fuerit.

§. 147.

Fraudis definitio. Per Fraudem intelligimus factum fidei adversum, quo alteri, cum quo nobis negotium est, inscio damnum affertur.

Quodsi factum fuerit dolosum, adeoque committatur a sciente ac volente (§. 705. part. 1. *Phil. pract. univ.*), *Fraus consilii appellari* solet; si vero dolus absit, *Fraus eventus*. Quando fraudem simpliciter dicimus, communiter fraudem consilii intelligimus. Hinc *Fraudare* dicitur alterum, qui contra fidem, ad quam eidem obstrictus est, inscio dat damnum, seu ita agit, ut is faciat jacturam sui vel ejus, quod suum esse debebat (§. 488. part. 2. *Jur. nat.*). Idiomate patrio dicimus einen Betrug & betrügen. Et in fraudem alterius facere idem est, ac contra fidem, ad quam adstricti sumus, aliquid facere eo animo, ut alter damnum patiatur, seu jacturam sui, aut ejus, quod suum fieri debebat, faciat.

E. gr. Fraudem committebat dispensator injustus in Evangelio, qui rationem redditurus administrationis bonorum domini sui debitores alia chirographa scribere jussit, in quibus confiterentur, se minus debere, quam revera debebant. Contra fidem

dem enim, ad quam domino suo adstrictus erat, eo ipso effe-
cit, ut dominus jacturam ejus faceret, quod revera ipsi debeba-
tur ac solvendum erat. Similiter fraus est, quando venditor
caro vendit merces nullius pretii, emtori verbis ejus fidem ha-
benti, quas venditat pro iis, quae non sunt, veluti si gemmam a-
dulterinam vendit pro genuina, aut vitia rei emtorem studiose
celat. Ita §. 3. I. quib. ex cauf. manumitt. non lic. in fraudem
creditorum manumittere dicitur, qui vel jam eo tempore, quo
manumittit, solvendo non est, vel qui datis libertatibus desitu-
rus est solvendo esse. Nec a fraude alienus est tutor, qui pe-
cunia pupilli utitur in rem suam sub eo prætextu, quod eam
sub usuris solitis frenerandi occasio desit, vel occasionem hanc
negligens pecuniam otiosam custodit: defraudat enim pupil-
lum usuris in casu priori dolo, in posteriori culpa sua. Unde
intelligitur cur fraus ab interpretibus Juris Romani distingua-
tur in fraudem consilii & fraudem eventus, quoniam scilicet in
illa est animus defraudandi, qui ab hac abest. Idem etiam ob-
tinet in exemplo manumissionis, qua fraudulentur creditores, cum
ipsis solvi non possit, quod debetur, manumissione facta. Aut
enim manumittit dominus, ne sit solvendo, aut imprudenter
hoc facit, dum non perpendit se desitrum solvendo esse. Quo-
niam itaque fraus committitur etiam sine animo fraudandi, adeo-
que non omnem fraudem dolus inficit; ideo satis patet, frau-
dem a dolo differre, quemadmodum alibi diximus (not. §. 702.
part. 1. *Pbil. pract. univ.*): id quod etiam ex collatione definiti-
onis dolii cum definitione fraudis clare eluescit (§. 701. part. 1.
Phil. pract. univ.). Fraus vi opponitur, quatenus illa inscio,
hac autem scienti, sed invito damnum datur, & fraudatio fidei,
quatenus fraus consistit in facto fidei contrario. Hinc *Cicero*
injuriam vi aut fraude fieri ait. 1. *Offic.* 42. & fraudationem
ac fidem contraria pronunciat 2. in *Catil.* 25. quando autem
loco priori addit fraudem quasi vulpeculæ, vim leonis videri,
utrumque ab homine alienissimum, sed fraudem odio dignam
majore, utique intelligit fraudem consilii, quando scilicet frau-
dator animum fraudandi habet, adeoque dolose agit.

§. 148.

*Fraus num
sue licita.* *Fraus omnis lege naturali prohibita, seu nemo alterum fra-
sus dare debet.* Etenim fraus fidei contraria & eadem damnum datur alteri (§. 147.). Enimvero fides in promissis est servanda (§. 765. part. 3. Jur. nat.), adeoque nihil contra eam faciendum (§. 758. part. 3. Jur. nat.). Nemo etiam alteri damnum dare debet (§. 495. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem nemo etiam alterum fraudare, seu fraudem committere debet, consequenter fraus omnis lege naturali prohibita (§. 163. part. I. Phil. pract. univ.).

Lege naturali non minus culpam (§. 299. part. 1. Jur. nat.), quam dolum vitare debemus (§. 300. part. 1. Jur. nat.). Quam obrem non minus fraus eventus, quam consilii eidem adversatur (§. 147.). Et quamvis fidem servandam esse tantummodo demonstraverimus in promissis (§. 765. part. 3. Jur. nat.) & fidem servare dicamus, quando praestamus, quod nos praestituros diximus (§. 758. part. 3. Jur. nat.); patebit tamen ex iis, quæ inferius de quasi contractibus demonstrabuntur, dari etiam fidem tacitam, ad quam quasi promittendo naturaliter adstricti sumus, ut adeo nec contra hanc quicquam sit faciendum. Unde liquet recte omnino dixisse Ciceronem, fraudem ab homine alienissimam esse debere, non minus quam vim, qua alteri sit injuria, seu jus ejus violatur (§. 859. part. 1. Jur. nat.).

§. 149.

*An fraus in
pacificando
permitta-
tur.* *Ab omni pacto seu contractu fraus omnis abesse debet.* Etenim fraus omnis naturali lege prohibita (§. 148.), consequenter sine fraude etiam omni pacta seu contractus iniri debent, adeoque ab omni pacto seu contractu fraus omnis abesse debet.

Recte hinc Cicero 3. Offic. 70. inter bonos, inquit, bene agier oportet, & sine fraudatione, nec prætor l. 7. ff. de pactu servare vult pacta, quæ facta erunt, quo fraus cui pacificatum fiat.

§. 150.

§. 150.

Quoniam ab omni contractu fraus omnis abesse debet *An in con-*
(§. 149.); ea etiam abesse debet a *contractu do ut des* (§. 145.), *traictu do ut*
consequenter in hoc omnia fieri debent sine fraude. *des.*

Naturaliter fraus nulla toleratur, adeoque hinc facile intelli-
 gitur, quoniam in contractu do ut des, quemadmodum in quo-
 cunque alio naturaliter illicita sint. Sicuti in omni contractu,
 ita etiam in contractu do ut des sine fraude omnia fieri debent.
 Et quicquid fraude sit, utpote legi naturae adversum (§. 548.),
 peccatum est (§. 440. part. 1. Phil. pract. univ.). Lucrificatio cupido,
 non adeo facile extirpanda, in causa est, ut difficulter sibi a
 fraude temperent pacientes, quemadmodum etiam in aliis ne-
 gotiis eadem de causa defraudationibus facillime locus est, ergo
 turpissima habeatur defraudatio.

§. 151.

*Si quis alterum fraudavit, id, quo fraudavit, eidem restituere ad quid obli-
 tenerit, seu estimationem prestare.* Qui enim alterum defraudatur de-
 dat, damnum dat inscio, sive dolo, sive culpa sua (§. 147.). *fraudator.*
 Epmvero damnum omne dolo vel culpa datum est resarc-
 endum (§. 580. part. 2. Jur. nat.), consequenter tantundem
 alteri, quantum valet res, cuius iacturam fecit, seu pretiosa
 rei restituendum (§. 572. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem qui
 fraudavit alterum, id, quo fraudavit, eidem restituere tene-
 tur, seu estimationem prestare.

E. gr. Si venditor fraudavit emtorem duobus thaleris, vel
 etiam grossis; duos thaleros, vel grossos eidem restituere debet:
 neque enim vel minima naturaliter toleratur defraudatio,
 quemadmodum naturaliter damnum quantulumcunque resarc-
 endum (not. §. 580. part. 2. Jur. nat.) & suum cuique simili-
 citer tribuendum, nulla attenta quantitate (§. 924. part. 1. Jur.
 nat.).

(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)

N

§. 152:

§. 152.

Quando re- Si quis ex contractu do ut des, vel ex contractu quocunque a-
ffinito eius, si inscius per errorem, vel ignorantiam alterius plus accepit, quam
quod ex con- accipere debebat; id restituendum, nec restitutio ejus sine fraude o-
ractu plus missitur. Etenim si quis ex contractu do ut des, vel ex quo-
aceperum, cunque alio inscius per errorem, vel ignorantiam alterius
non sine plus accepit, quam accipere debebat, quod est alterius ia
fraude omis- potestate sua habet (§. 461. part. 2. Jur. nat.). Enimvero qui
tatur. rem alienam in potestate sua habet & novit, cujusnam ea in
eam domino restituere debet, sive hic norit, quod in ipsius
potestate sit & eandem poscat, sive ignoret (§. 467. part. 2.
Jur. nat.). Ergo qui ex contractu do ut des, vel alio quo-
cunque inscius per errorem, vel ignorantiam alterius plus ac-
cepit, quam accipere debebat, eam alteri restituere debet.
Quod erat primum.

Quodsi non restituit, cum vi contractus tacite fese ob-
ligaverit ad non plus accipiendum, quam sibi debetur (§.
788. 382. part. 3. Jur. nat.), contra fidem hoc facit (§. 757.
part. 3. Jur. nat.), adeoque factum ipsius fidei adversum. Et
quoniam restituzione non facta alter jacturam sui facit (§.
487. part. 2. Jur. nat.), illius omissione alteri inscio damnum
affertur (§. 488. part. 2. Jur. nat.). Enimvero factum fidei adver-
sum, quo alteri, cum quo nobis negotium est, in solo damnum
affertur, fraus est (§. 147.). Quatnobreū si quis ex contractu
do ut des, vel alio quocunque per errorem, vel ignorantiam
alterius plus accepit, quam accipere debebat; restitutio
ejus non sine fraude omittitur. *Quod erat secundum.*

E. gr. Emisti duodecim modios frumenti. Per errorem ti-
bi admensū sunt tredecim. Frumento tibi tradito errorem de-
prehendis. Quodsi adeo modium unum non restituis, aeg-
o p̄tūm ejus solvis, alterius fraudas, adeoque non sine fraude
restitutionem omittis. Fraus nulla committitur ex proposito

in contrahendo, sed sequitur contractum, errore utroque contrahentium inscio commisso a te animadverso. Committitur fraus dolo ex re, non ex proposito (§. 713. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Nimirum unum idemque factum dicitur dolosum, quatenus deficit a rectitudine voluntatis (§. 701. part. 1. *Jur. nat.*), fraudulentum, quatenus fidei adversum & alteri damnum affert (§. 147.). Dolus enim residet in voluntate & noluntate: fraus vero inest ipsi actioni, quatenus ex actibus tam internis, quam externa consistit. Quamobrem si praesenti fuerit ad mensum frumentum, & tu in numerandis modiis attentionem tuam desiderari passus sis, cum defectus attentionis culpa sit (§. 748. 749. part. 1. *Phil. pract. univ.*); si autem eventus jam committitur in ipso contractu (§. 145.), absque fraude autem contrahitur, si alter frumentum, de quo convenitum est, ad te mittit, vel traditum bona fide a te accipitur. Ast dum frumentum dimensus errorem animadvertis, nec quod plus acceperisti restituis, cum accedat dolus in omissione restitutionis *per demonstrata*, fraus consilii committitur. Patet vel ex hoc unico exemplo, quod fraus a dolo differat & quomodo ab eodem differat. Ceterum quia ab omni pacto fraus abesse debet (§. 149.), non sufficit, ut fraus consilii evitetur, sed etiam requiritur, ne fraudi eventus culpa nostra sit locus, & ne alterutrum fiat, sollicite cavendum, tam quando contractus initur, quam quando consummatur. Sed demus adhuc exemplum aliud. Si a bibliopola emis librum & hic per errorem dederit duo exemplaria, nisi unum restituatur, fraus committitur consilii. Neque est quod excipias, duo exemplaria data esse a bibliopola ex negligentia (§. 750. part. 1. *Phil. pract. univ.*), quae tanquam culpa (§. 758. part. 1. *Phil. pract. univ.*) ab eo vitanda fuerat (§. 299. part. 1. *Jur. nat.*). Neque enim propterea quod alter damnum evitare poterat, immo debebat (§. 493. part. 2. *Jur. nat.*), tibi datur jus eum fraudandi. Hoc enim admisso sequeretur, quod tibi facere liceat lege naturali prohibita (§. 148.), propterea quod alter ab eadem deflectit (§. 299. part. 1. *Jur. nat.*): id quod utique absurdum (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Nulla igitur excusatio

satio est, si prætextu culpæ alterius fraudem a te removere velis, quamvis negari non possit hac de causa homines ad defraudandum alios dolo ex re esse priores, quam ad defraudandum dolo ex proposito, ita ut qui animum habet ab hoc maxime alienum, non æque habeat ab illo.

§. 153.

*An omne da-
mnum frau-
de detur.* Non omne damnum fraude datur. Damnum enim datur
fraude, quod alteri inscio affertur facto fidei adverso (§. 147.). Quonia[m] itaque non omni factu alteri damno damnum af-
fertur inscio, cumque fides sit constantia voluntatis de eo,
quod facere vel dare volimus, alteri sufficienter declaratae
& veritatem supponit (§. 757. pars. 3. Jur. nat.), non factum
omne, quo damnum datur, contra fidem est; non omne da-
mnum fraude dari manifestum.

Constar damnum dari vi, velut a prædome (§. 595. 506.
pars. 2. Jur. nat.). Atque adeo etiam hinc patet, non omne
damnum fraude dari. Et quamvis in Jure Romano fraus pro
damno subinde accipiatur, non tam tamdamnum quodvis intel-
ligitur, sed id præcise quod fraude, seu contra fidem datur. Et
hinc fraudi esse dicitur, quod in damnum alterius vergit, seu
eidem nocet. An vero in Jure Romano fraus etiam ponatur
pro periculis, ab ejus interpretibus disputatur, sed illa discep-
tio nullum momentum habet in iure naturæ. Nos neque de
damno, neque de periculo vocabulum accipiemus inherentes
utice significatui, quem eidem supra attribuimus (§. 147.). Il-
licid potius notarium est, in fraude potissimum spectari damnum
pecuniarium, seu eatum rerum jacturam, quæ pecunia estiman-
ti solent, cum in negotiis humanis plerumque spectetur tale
damnum.

§. 154.

*In cambi-
o contine-
atque secundum est species contractus do ut des.* Naturaliter etiam cambiatio tam manuale, quam traxatum
contineatque secundum est species contractus do ut des. Etenim in cambio
tam

tam manuali (§. 3.), quam trassato (§. 11.) & sicuto datur per pecunia pro pecunia (§. 85.), adeoque datur ut des. Enim verum est contractus do utero si quis dat alteri aliquid, ut is vicissim det allud, naturaliter contractus do ut des initur (§. 145.). Quamobrem naturaliter etiam cambium tam manuale, quam trassatum atque siccum est species contractus do ut des.

Quodsi dicas dari debere rem pro re (§. 145.), tenendum est, quod supra jam ostendimus (§. cit.), pecuniam considerari posse tanquam rem fungibilem, quae fungitur vice rei cuius cunque alterius, ut adeo dare pecuniam pro pecunia perinde sit ac dare rem fungibilem pro re fungibili.

§. 155.

Naturaliter contractus quivis permutorius, quo utraque pars Quam late ad aliquid dandum adstringitur, est species contractus do ut des. naturaliter. Quicquid enim datur, aut res corporalis est, aut incorpora-pareat consilis, aut usus rei tam natus, quam cum fructu conjunctus, aut tractus do pecunia (§. 10. part. 4. Jur. nat.), quorum ille ad res incor-porales (§. 497. part. 1. Jur. nat.), haec autem, quatenus spe-ctatur tanquam res fungibilis (§. 309. 392. part. 4. Jur. nat.), aut quae usu consumuntur (§. 471. part. 4. Jur. nat.) ad corporales referri potest (§. 496. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum in contractu do ut des tibi do rem, ut tu mihi vicissim des rem aliam (§. 145.); contractus permutorius quivis, quo utraque pars contrahentium ad aliquid dandum adstringitur, est species contractus do ut des.

Hinc clare elucescit, quam late naturaliter pareat contractus do ut des: id quod notandum est his, qui Ius naturae ad principia maxime generalia redditum voluerint. Id autem fecisse non paenitebit, cum deinde ostendi possit, quomodo ex lege naturali deductum sperit civile, dum contractibus maxime ob-viis certa praescripta fuit forma, alii vero aequitati naturali relieti, ut inde enara sit inter contractus nominatos & innominatos.

tos differentia. Istiusmodi conceptus universales maxime convenientiunt Institutionibus Juri naturæ, cum in systemate nostro id potius nobis curæ cordique fuerit, ut idem accommodemus, quantum fieri potest, ad Jus civile, non tamen negligentes in annotandis iis, quæ ad conceptus generales formandos faciunt & veritatent intimius inspiciendam fistunt.

§. 156.

Species contractus do ut des.

Quoniam contractus omnes permutatorii, in quibus u-
tractus do ut des. traque pars contrahentium ad aliquid dandum adstringitur,
species sunt contractus do ut des (§. 155.), si vero do ut des,
aut do rem pro re, aut usum rei pro usui rei, aut pecuniam
pro pecunia, aut rem pro usu rei, aut rem pro pecunia, aut
usum rei pro pecunia (§. 11. part. 4. Jur. gen.). *contractus per-
mutatorii, in quibus datur res pro re, usus rei pro usu rei, aut pecu-
nia pro pecunia, res pro usu rei, res pro pecunia, usus rei pro pecunia*
naturaliter sunt species contractus do ut des.

* Hinc patet, quænam sint species contractus do ut des in o-
mni sua latitudine sumti, ut adeo quæ ex notione contractus do
ut des in genere deducuntur hisce omnibus communia sint. Ne-
que difficile erit contractum quenvis hoc modo ad contractum
do ut des reducere, qui peculiari nomine destitufur, vel quan-
do contrahentes non satis accurate loquuntur. Recte enim jam
observatum constat a Jētis Romanis in contractibus non tam
rescipienda esse verba contrahentium, quam eorum mentem. Si
quis cum altero conveniat, ut sibi commodet rem suam, & ipse
vicissim eidem commodare velit rem quandam aliam, contra-
ctus utique est contractus do ut des, cum detur usus rei pro u-
su rei, res incorporalis pro re incorporali. De hoc igitur con-
tractu non judicandum est per omnia ex commodato, sed et-
iam ex contractu do ut des. Ita naturaliter nascitur obligatio
ad dandum usum, quamprimum in dationem mutuam consen-
tiunt contrahentes (§. 145.); civiliter vero, quamprimum unus
actu rem suam utendam tradidit alteri (not. §. cit.). Quæ ve-
ro

ro fluunt ex eo, quod nonnisi jus utendi datur, contractus hic ex parte utraque cum commodato utique communia habet. Patet etiam hinc frustra disputari, ad quemnam contractum Juris Romani referri debeat cambium translatum. Etenim naturaliter est contractus do ut des (§. 154.). Cum vero in Jure Romano, quod eum ignorat, nullam certam præscriptam habeat formam; pro innominato vihujus juris erit habendus. Enimvero quia apud nos certa forma eidem lege præscribitur, ex innominato contractu effectus est nominatus: quod quo minus fieri possit, dubitandum non est. In Jure positivo utique distinguendi contractus nominati ab innominatis; sed cuiilibet legislatori integrum est ex innominato efficere nominatum & contra, prout suo loco apertius docebimus.

§. 157.

In contractu do ut des res mutuata dari potest alteri. Ete- De re mutua-
nim in mutuo transfertur dominium in mutuatarium (§. 514. *ata in con-*
part. 4. Jur. nat.), adeoque res mutuata mutuatarii est (§. 124. *tractu. do ut*
part. 2. Jur. nat.) & hic ipsius dominus (§. 121. *part. 2. Jur. des data.*
nat.). Sed dominus rem suam alteri dare potest (§. 676.
part. 2. Jur. nat.). Ergo in contractu do ut des res mutuata
alteri dari potest.

E. gr. Ego tibi mutuo dedi decem modios avena: tu eos das
Tilio pro quinque modiis frumenti. Contractus do ut des va-
lidus est. Similiter tu das avenam, quam a me accepisti, pro
usu rei cujusdam: valet idem contractus.

§. 159.

Si usus rei tibi datus fuerit ea lege, ut nonnisi tu eadem uti Quando n-
possis; *is in contractu do ut des alteri dari non potest.* Etenim *sus rei alteri*
cuin nemini plus juris competere possit in re alterius, quam *dari non pos-*
psi in ea constituere voluit dominus (§. 985. *part. 3. Jur. nat.*); si
li cui rei usus datus fuerit ea lege, ut nonnisi tu eadem uti
possis, tu quoque solus eadem uti potes, nec jus eadem uten-

di transferre in alium tibi integrum. Quamobrem cum usus rei alteri detur, si jus eadem utendi in alterum transfertur (§. 675. part. 2. Jur. nat.); quando usus rei tibi datus fuerit ea lege, ut non nisi tu eadem uti possis, in contractu do ut des alteri dari non potest.

Ita rei tibi commodatae usum concedere non potes alteri, ut tibi vicissim concedat rei cuiusdam sua usum. Quoniam enim commodans tibi concedit certum rei usum gratis (§. 418. part. 4. Jur. nat.), non plus tibi juris concessisse intelligitur, quam quod expresse tibi sese conferre dixit. Inde etiam est, quod rem tibi commodatam alteri commodare nequis (§. 428. part. 4. Jur. nat.). Etsi enim non prohibuerit, ne rei tibi commodatae usum concedas alteri; hac tamen prohibitione expressa non est opus, cum mens commodantis, utique inspicienda, ex ipsa natura contractus satis pateat.

§. 159.

Quodnam *In genere quod tibi datur ea lege, ut alteri dare non possis;*
nobis datum id quoque alteri dare non potes. Etenim si quid tibi datur ~~ea~~
alteri dare lege, ut alteri dare non possis, cum dominium non transfe-
non possi- ratur nisi in accipientem (§. 13. part. 3. Jur. nat.), adeoque
mus. nec quicquam detur nisi acceptanti (§. 675. part. 2. Jur. nat.);
 acceptando utique declaras, tibi adentrum esse debere jus id,
 quod tibi datum est; dandi alteri (§. 2. part. 3. Jur. nat.).
 Quamobrem inter te & dantem convenit, quod alteri dare
 non possis (§. 698. part. 3. Jur. nat.), seu quod tibi adentrum
 esse debeat jus alteri dandi (§. 156. part. 1. Phil. pract. uniu.),
 cunque tibi hoc non detur nisi sub hac lege, utique promis-
 tis te non dare velle alteri (§. 361. part. 3. Jur. nat.), adeoque
 ei, qui tibi dat, ad nondandum alteri te obligas (§. 363. pars.
 3. Jur. nat.). Quoniam itaque haec conventionis pactum est
 (§. 788. pars. 3. Jur. nat.), pacta autem sunt servanda (§.
 789. part. 3. Jur. nat.); omnino patet, quod tibi datur ea
 lege,

lege, ut alteri dare non possis, id quoque a te alteri dari non posse.

Distinguendus est casus propositionis praesentis ab altero, quo quidem significamus nos velle, ut, quod alteri damus, id non iterum der alteri, sed non eo fine, ut velimus eum esse obligatum ad non dandum alteri, ipsique ademtum sit jus alteri dandi, verum ut declaremus, nobis ingratum fore, si dederit alteri. Etenim tum quidem interne obligatur ad non dandum alteri, ne fallat fidem (§. 758. part. 3. *Jur. nat.*), id quod veracitati repugnat (§. 181. part. 3. *Jur. nat.* & §. 328. part. 1. *Phil. pract. univ.*); non tamen obligatur externe ad non dandum, cum promittendo fidem suam alteri non adstrinxerit (§. 393. 758. part. 3. *Jur. nat.*), neque ideo si det actus nullus est.

§. 160.

Contractus do ut facias est contractus onerosus, quo ita *Contractus* convenitur, ut unus det rem certam & eam accipiens vicis- *do ut facias* sum aliquid faciat. *definizio.*

E. gr. Do tibi librum, ut tu mihi describas MSC. contractus est do ut facias. Similiter do tibi librum, ut tu mihi describi cures MSC. tuum contractus est do ut facias. Talis etiam contractus est, si tibi do domum meam, ut uxorem ducas filiam Titii; si tibi do certas plantas, ut tu mihi convivium agere permittas in horto duo; si do horologium portatile, ut tu tabulam pingas; si do tibi pecuniam, ut in Galliam iter facias & ita porro.

§. 161.

Quoniam facta vel positiva, vel privativa sunt (§. 24. *De contractis* part. 1. *Phil. pract. univ.*), in contractu autem do ut facias ita *do ne* convenitur, ut unus det, alter vicissim faciat (§. 160.); erit facias, etiam *contractus do ut facias*, si ita convenitur, ut unus rem certam det & accipiens vicissim aliquid non faciat, consequenter *contractus do ne facias* sub *contractu do ut facias* contingat.

(Wolffii *Jur. nat. P. V.*)

O

E. gr.

E. gr. Do tibi nummum argenteum, ne ad prandium, ad quod invitatus es, eas; do tibi librum, ne MSC. tuum communes cum Titio; do tibi sumptus studiorum, ne Theologiz operam naves. Contractus hi omnes comprehenduntur sub contractu do ut facias, quia non factum semper intelligitur sub facto simpliciter dicto, nisi contrarium aliunde appareat.

§. 162.

Quomodo *Contractus do ut facias naturaliter perficitur, quamprimum contrahentes inter se conveniunt, quid unus dare, alter vicissim facere ut facias cere debeat.* Quoniam enim pacta, adeoque contractus (§. perficiatur. 794. part. 3. Jur. nat.), sunt conventiones, qua contrahentes in easdem promissiones consentiunt (§. 788. part. 3. Jur. nat.); quamprimum contrahentes inter se conveniunt, quid unus dare, alter vicissim facere debeat, unus se hoc daturum, alter se hoc facturum promittit, & promissiones reciproce utrinque acceptantur (§. 2. part. 3. Jur. nat. & §. 658. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque promittendo unus alteri perfecte sese obligat (§. 363. part. 3. Jur. nat.) & promissio statim valida, quamprimum acceptatur (§. 365. part. 3. Jur. nat.); quamprimum contrahentes inter se conveniunt, quid unus dare, alter vicissim facere debeat, naturaliter ille ad dandum, hic ad faciendum obligatus est, consequenter contractus do ut facias naturaliter perficitur, quamprimum contrahentes inter se conveniunt, quid unus dare, alter facere debeat.

Mere adeo civile est, quod in Jure Romano contractus demum perficiatur, si dans actu dederit, adeoque obligatio alterius ad faciendum demum incipiat a datione. Vide, quæ supra annotavimus (not. §. 145.).

§. 163.

De identitate contra- Quoniam contractus do ut facias naturaliter perficitur, quamprimum contrahentes inter se conveniunt, quid unus dare,

dare, alter vicissim facere debeat (§. 162.), adeoque non at-~~et~~us do ut tenditur, utrum ante detur, quam factum præstetur, an factum facias & fa-ante præstetur, quam detur; naturaliter inter contractum do ut cito ut des. facias & facio ut des nulla est differentia.

Monuimus, hoc jam alias (*not. §. 9. part. 4. Jur. nat.*); sed hic distinctius idem ostendendum erat, ne ullum superesse posfit dubium. Dico autem naturaliter nullam esse differentiam inter contractum do ut facias & facio ut des: in jure enim Romano differentia utique admittenda. Quoniam enim hoc jure contractus do ut facias & facio ut des in numero innominatum sunt, contractus autem innominati a præstatione quadam demum incipiunt, adeoque non perficiuntur, antequam ab una parte quid præstitum fuerit; differentia omnino est, num obligatio alterius nascatur ex datione, an ex facto reali, consequenter num alter obligetur ad faciendum, quia ipsi datum, an obligetur ad dandum, quia factum aliquod præstitum. Naturaliter obligatio nascitur ex solo consensu, nec requirit aliquam præstationem, *vi prop. præf.* adeoque parum refert, an prius detur, an factum præstetur: præstationes enim pertinent ad consummationem contractus, ac ea de causa ordo præstationum non variat contractum. E. gr. Si tu alteri promittas, te ipsi deturum horologium portatile, ut tabulam pingat, & ille promissionem acceptet atque adeo vicissim promittat, se picturum tabulam; contractus perfectus est, tu obligaris ad dandum horologium, ille obligatur ad pingendum tabulam. Ad consummationem contractus spectat, num tu des horologium, antequam pingatur tabula, an demum tabula picta. Utrumlibet fieri potest, nisi specialiter fuerit conventum, quid eorum fieri debeat primo loco, seu qui prior contractum consummare debeat, antequam eam adimpleverit alter. Unde patet contractum naturaliter perfici, antequam constare possit, an datio præstationem facti, an hæc illam sit præcessura.

§. 164.

In contractu do ut facias datur vel res quaecunque, corporalis ~~Quenam~~

dari possint & incorporalis, vel usus rei, vel pecunia. Etenim in hoc contractu unus sese obligat ad dandum, ut alter aliquid faciat (§. do ut facias. 160.), vel ad faciendum, ut alter quid det (§. 163.). Enimvero si do ut facias, vel datur res, sive corporalis, sive incorporalis, vel usus rei (scilicet nudus, aut cum fructu conjunctus vel pecunia (§. 10. part. 4. Jur. nat.), & contra (§. 12. part. 4. Jur. nat.). Ergo in contractu do ut facias datur vel res quæcumque corporalis, aut incorporalis, vel usus rei, vel pecunia.

Patet hoc ex iis, quæ paulo ante dedimus, exemplis. Quemadmodum in praesenti contractu non determinatur species facti, ita nec species rei dandæ: quin potius sicut illud propositum irrestricatum est, ita quoque haec ad nullam certam speciem restringitur, sed liberum est contrahentibus, quomodo de specie rei dandæ ac facti præstandi convenire velint. Quoniam etiam usus rei dari potest, & usus etiam concedi ac permitti dicuntur; ideo concessio vel permisso usus rei suæ spectari potest tanquam factum & tanquam datio. Unde pro diverso considerandi modo unus idemque contractus, in quo ab una parte præstatur usus rei, referri potest ad contractum do ut des & ad contractum do ut facias, vel facio ut des. Naturaliter autem parum refert, utrum ad hunc, an ad alium contractum referre illum velis. Idem etiam evenit in aliis casibus, ubi res incorporalis cum certa restrictione datur, veluti si ius piscandi in te confertur ad aliquod tempus, vel piscatio permittitur.

§. 165.

An locatio Locatio conductio operarum naturaliter sub contractu do ut factio operarum sit tractu locationis conductionis operarum locator operarum species con-præstat operas, conductor dat mercedem (§. 2195. part. 4. tractus do Jur. nat.), adeoque pecuniam, vel rem quandam aliam (§. ut facias. 328. 294. part. 4. Jur. nat.), conlequenter conductor dat, ut loca-

locator faciat. Enimvero si unus contrahentium dat, ut alter faciat contractus naturaliter est contractus do, ut facias (§. 160.). Ergo naturaliter locatio conductio operarum est contractus do ut facias, seu sub eodem tanquam species sub suo genere continetur.

Quod in Jure Romano locatio conductio operarum ad contractum do ut facias referri minime possit, a differentia inter contractus nominatos & innominatos venit, quemadmodum ex alibi dictis constat (*not. §. 879. part. 4. Jur. nat.*). Nimurum contractus do ut facias incipit a datione, nec ante ad faciendum obligatus est alter, quam tu dederis: ast contractus locationis conductionis perficitur solo consensu, ita ut alter statim obligatus sit ad præstandas operas, etiam si alter mercedem nondum dederit, immo demum det præstitis operis. Naturaliter autem non minus contractus do ut facias in genere (§. 162.), quam locatio conductio operarum solo consensu perficitur.

§. 166.

In contractu do ut facias a voluntate contrahentium unice pendet, quonodo sibi invicem dare & facere quid velint. Ostenditur in eundem modo, quo idem supra de contractu do ut des demon- stravimus (§. 46.).

Quoniam dominiis introductis facere perinde est ac dare (§. 122. part. 3. *Jur. nat.*); tanto minus dubitari potest, quod, quæ de contractu do ut des quoad modum dandi demonstravimus, ea applicari etiam possint ad contractum do ut facias. Unde pro præstatione facti cujuscunque non modo dari potest res quæcunque; verum etiam pro arbitrio pacientium determinari potest tempus & locus, quo dandum, vel faciendum, & quæ sunt alia hujus generis, quæ pro varietate casuum variari consultum videtur contrahentibus. Sane in omni contractu permisum, ut contrahentes dent legem contractui, in ipsis etiam contractibus nominatis jure Romano, modo non recedatur a forma lege præscripta. Hinc etiam jure civili permisum,

ut contractui nominato cuicunque pacta licita in continent ad-
jiciantur, quæ isto jure ex intervallo adjici nequeunt, quia nu-
da pacta non obligant.

§. 167.

Quomodo *contractus* hentium unice pendet, quomodo dare ac facere velint (§.
do ut facias 166.), naturaliter autem pacta sunt servanda (§. 789. part. 3.
adimplen- Jur. nat.); *in contractu do ut facias præcise standum est iis, de qui-*
dus. *bus conventum fuit, modo pactio nihil contineat, quod sit legi, natu-*
ra adversum (§. 483. part. 4. Jur. nat.).

E. gr. Si ita convenitur, ut ante des, quam alter faciat, nec
aliter hic ad faciendum velit esse obligatus, quam ubi & si de-
deris; standum omnino est contractu, prouti initus fuit. Ita
valet e contrario, ut tu ante facias, quam alter præster, nec alter
ad dandum velit esse obligatus, nisi certo tempore præstiteris, si
quidem hoc pacto conventum fuerit. Potest etiam ita conve-
niri, ut in casu priori pœnitere liceat, quamdiu non dederis, in
posteriori, quamdiu non feceris, consequenter in casu priori
pœnitere licet, quamdiu non dederis, in posteriori quamdiu non
feceris. Similiter ita conveniri potest, ut tibi dem decem, si
intra duas hebdomades feceris; dem vero nonnisi octo, si plus
temporis in faciendo consumferis.

§. 168.

An in eodem *eiusdem* *contractu do ut facias a voluntate contrahen-*
equalitas *tium* unice pendet, quomodo dare ac facere velint (§. 167.);
observanda. ab eorum quoque voluntate *unice* *pendes, utrum* *inter id quod*
datur, & factum quod præstatur, aequalitas observanda, nec ne.

Ex eo, quod do ut facias, per se minime sequitur, ut factum,
quod tu præstas, tantundem valeat, quantum detur, cumq[ue]
donationes, adeoque dationes gratuitæ (§. 48. part. 4. Jur. nat.),
consequenter etiam præstationes gratuitæ factorum (§. 122. part.
3. Jur. nat.); in se illicite non fint (§. 122. part. 4. Jur. nat.),
haud

haud quamquam necesse est, ut æqualitas obseretur, sed ab ea recedere possunt contrahentes, si ita visum fuerit.

§. 169.

In contractu do ut facias is animus esse videtur contrahentibus. Quamdiu unus ut observeatur equalitas, nisi adsint rationes fortes in contrariis equalitatibus, seu contrarium aliunde appareat. Quoniam nemo tenetur observanda alteri gratis dare, vel facere, si is vicissim dare vel facere possit (§. 268. part. 4. Jur. nat.), si vero æqualitas non obseratur, quod plus præstatur ab uno, id gratis præstatur (§. 18. 898. part. 4. Jur. nat.); cuilibet competit jus exigendi ab altero, ut tantundem sibi præstet, quantum ipse præstat. Quamobrem cum juri huic renunciare debeat, qui eodem uti non vult (§. 103. pars. 3. Jur. nat.), id vero contra alterum in contractu pro vero habeatur, quod sufficienter indicat (§. 428. 788. part. 3. Jur. nat.); in contractu do ut facias is animus esse videtur contrahentibus, ut obseretur æqualitas, nisi adsint rationes fortes in contrarium, seu contrarium aliunde appareat.

Nimirum renunciatio non præsumitur, atque adeo tamdiu quis ab æqualitate recedere nolle intelligitur, quamdiu contrarium non apparet. Ceterum nemo non facile perspicit, demonstrationem præsentem applicari posse ad quemvis contractum onerosum.

§. 170.

Si unus contrahentium fecit, quod facere promiserat, alterus vel non vult, quod se daturum promiserat; ille hunc ad dandum cit, quod faci adigere potest. Etenim si unus contrahentium fecit, quod facere debebat, facere promiserat, alteri præstitit, quod ex pacto præstare tenebatur; si vero alter dare non vult, quod se vicissim daturum promiserat, is præstare non vult, quod ex pacto vicissim præstare debet. Quoniam itaque si quis totum præsttit,

tit, quod ex pacto præstare tenebatur, alter vero præstare non vult, quod vicissim præstare debet, ei jus est ad pactum implendum alterum compellendi, seu vi adigendi (§. 831. part. 3. Jur. nat.); si unus contrahentium fecit, quod facere promiserat, alter vero dare non vult, quod se daturum promiserat, ille hunc ad dandum vi adigere potest.

Factum infectum fieri nequit, consequenter fieri non potest, ut, si alter dare nolit, nec ego faciam, et si a contractu recedere mallem, quam alterum ad eum adimplendum adigere. Quamobrem nisi damnum incurre velim, quod temere non faciendum (§. 494. part. 2. Jur. nat.); non aliud relinquitur, quam ut alterum ad dandum, quod debet, compellam. Quod vero hoc jure facere possim, ex demonstratione propositionis præsentis patet.

§. 171.

*Si alter de-
dit, quod
dare debe-
bat.*

*Si unus contrahentium dedit, quod dare debebat, alter vero facere non vult, quod facere debet; illi competit jus aut alterum adi-
gendi ad faciendum, aut quod dedit repetendi.* Prius ostenditur eodem modo, quo propositionem præcedentem demonstra-
vimus.

Posteriorius vero hoc modo demonstratur. Quoniam in contractu do ut facias convenitur, ut tu des, alter faciat (§. 160.); te ad dandum utique obligas sub hac conditione, si alter fecerit. Quodsi ergo alter facere nolit, nec tibi commodum videtur eum ad faciendum vi adigere, aut ut faciat, non amplius integrum sit, cum gratis ipsi nil dare volueris; quod a te accepit, utique tibi restituere tenetur, adeoque tibi competit jus quod dedisti ab eodem repetendi.

§. 172.

*Si interfit
dantis, ut al-
ter faciat.*

*Si tua interfit, ut alter faciat, is vero culpa sua non fecerit;
ad id quod interest tibi tenetur.* Ostenditur eodem modo, quo idem

idem demonstravimus de locatore operarum culpa sua opera-
ras promissas non praestante (§. 1263. pars. 4. Jur. nat.).

Nimirum non semper tua interest, ut alter faciat, atque tibi nullum damnum ex contractu ab altero non adimpleto emerget, si quod dedisti tibi restituitur. Atque hic casus est propositionis precedentis cum casu presentis minime confundendus.

§. 173.

In contractu do ut facias omnia fieri debent sine fraude. Ete- An fraudem in
nim naturaliter a qualibet contractu fraus omnis abesse de- contractu do
bet (§. 149.). Quoniam eadem quoque abesse debet a *ut facias* sit
contractu do *ut facias*, consequenter in eodem omnia fieri *licet*.
debent sine fraude.

Cum contractus do *ut facias* naturaliter in primis quam la-
tissime pareat, quia ad factum omne, modo non sit illicitum, ex-
tenditur, & pro eo quodvis, quod dari potest, dare licet; in
eodem quoque fraus multiplici modo committi potest, ut in-
finiti foret laboris, siquidem ad casus particulares descendere
vellemus. Sufficit adeo ostendisse, fraudem quamcumque cum
ex parte dantis, tum accipientis lege naturali prohibitam esse,
consequenter neminem alterum quocunque modo circumvenire
naturaliter licere.

§. 174.

Si factum praestiturus casu impeditatur, quo minus facias, con- De casu, quo
tractus nullus evadit, & quod ab altero jam accepit, id restituere facti prae-.
teretur. Quodsi vero jam aliquid fecit, quod e re dantis est, hic sic impedi-.
pro rata, quod dare promisit, dare senetur. Ostenditur eodem *jur.*
prorsus modo, quo idem de locatore operarum demonstra-
vimus (§. 1262. part. 4. Jur. nat.).

Multa cum locatione conductione operarum communia ha-
bet contractus do *ut facias*, ut adeo nimirum non sit demonstra-
tiones de illo datas ad hunc applicari posse, neque necesse pu-
(Wolffii Jur. Nat. Pars V.) P temus,

revera, ut omnia que de hoc etiam contractu valent denuo hic prolixus repetamus.

§. 175.

De rectitu- Factum praestituras recte ac omni diligentia facere debet, quod dñe §. dis-faciendum. Ad recte enim agendum obligamur (§. 189. part. diligentia ad 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem qui ex contractu obliga factum pra-tus est ad faciendum, recte omnino facere debet, quod faci standum re-endum. *Quod erat primum.*

Ponamus jam eum non debere omnem in faciendo ad quisita. hibere diligentiam. Cum diligentia omisso negligentia sit (§. 757. part. 1. Phil. pract. univ.), negligentia vero culpa sit (§. 758. part. 1. Phil. pract. univ.); non omnis culpa vitanda est: quod cum sit absurdum (§. 299. part. 1. Jur. nat.), factum praestiturus omni diligentia facere debet, quod faciendum. *Quod erat secundum.*

Rigor juris naturalis in contractu do ut facias plurimum abit a jure civili, praesertim Romano. Quamobrem mirum videri non debet, hic demonstrari, de quibus in Jure civili alium est silentium, & quæ locum in eo habere minime possunt. Sane qui minus recte facit, quod rectius facere poterat, vel eam non adhibet diligentiam, quam adhibere poterat; is cum minus fecisse intelligatur, quam facere debebat, & tamen accipit ab altero praecise tantum, quantum is dare tenebatur vi contractus, fraudem omnino committit, quæ a contractu do ut dies naturaliter absesse debet (§. 173.).

§. 176.

Dereductionis Contractus do ut facias spectari potest sanguinem emulo venditione contra-
tio, in qua factum est merx, qua emitur, quod vero dasur ut factus do ut cias premium, pro quo ea venditur. Introductis enim rerum do facias ad ministrum facere perinde est ac dare (§. 122. part. 3. Jur. nat.) emitinem & pecunia non minus pro factis, quam rebus dari potest (§. vendicio- 292. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum in contractu em- nem.

tionalis venditionis detur pecunia tanquam pretium pro re (§. 937. part. 4. Jur. mar.), in contractu do ut facias detur pecunia vel res quedam pro facto (§. 160.), quatenus factum tanti aestimatur (§. 169.) adeoque tanquam premium; contractus do ut facias spectari potest tanquam emulo venditio, in qua factum est merx, que emitur, quod vero datur ut facias pretium, pro quo ea venditur.

Mirum forsan videbitur nonnullis, quod contractum do ut facias ad contractum emtionis venditionis reducamus. Desinunt autem mirari, si perpendant, ipsos interpres Juris civilis facti, quod contractus do ut facias affinis sit locationi conductioni, cum utrobique detur aliquid, ut quid fiat, & ipsum Gajum l. 2. ff. loc. cond. locationem conductionem emtioni venditioni proximam esse iisdemque juris regulis consistere affirmet. Nos vero hanc reductionem non tentamus sine utilitate. Cum enim de emtione venditione demonstrata sint, quae etiam de contractu do ut facias valent; vi hujus reductionis quae de illa demonstrata sunt ad hunc facile applicantur, ne opus sit, ut per ambages incidentes in demonstrando sumus prolixiores, quam necesse erat. Convenit reductio eorum, quae maxime generalia sunt, ad casus admodum speciales, quatenus eis affinitatem, quam inter se habent, iisdem regulis consistunt, & methodo demonstrativa, & arti inveniendi. Ita nos eadem utimur in Arithmetica, quando additionem ad numerationem reducimus, quia utraque iisdem regulis consistit.

§. 177.

Si determinatio eius, quod pro facto prestando dari debet, in arbitrium ejus conferitur, qui dare debet, naturaliter valet contrahatio ejus, etas do ut facias, & quod datur non nimis aliquaque qualitate recedere quod debet, nisi alicet gravis ex parte faciendi animum prodas, aut is aliudum, in ar- ante profundi possit. Etenim contractus do ut facias spectari bierium.

aannis colla- potest tanquam emtio venditio, in qua factum est merx-
ta. quæ emitur, quod vero datur ut facias pretium, pro quo ea
venditur (§. 176.). Enimvero si pretium a venditore in ar-
bitrium emtoris conferatur, naturaliter valet emtio, pretium
tamen ab emtore dari non debet nimis parvum, seu quod a
communi nimis recedit, nisi donatdi animum prodat vendi-
tor, aut is aliunde præsumi possit (§. 1036. part. 4. Jnr. nat.). Ergo etiam naturaliter valet contractus do ut facias, si deter-
minatio ejus, quod dandum pro facto præstanto, in arbitri-
um ejus conteritur, qui dare debet, quod vero datur non ni-
mis ab æqualitate recedere debet, nisi alter gratis ex parte
faciendi animum prodat, aut is aliunde præsumi possit.

Nimirum si faciens in arbitrium dantis confert, quantum da-
re velit, omnino prodit animum tantisper recedendi ab æqua-
litate, nisi ea rigide observata contrahere alter velit. Quoni-
am tamen ejus, quod dari debet, determinationem in ejus ar-
bitrium confert, æquitate ejusdem confidit, consequenter hinc
intelligitur, velle sele, ne nimis ab æqualitate recedatur. Quam-
obrem cum in contractu do ut des omnia fieri debeant sine
fraude (§. 173.), sine fraude quoque datus acceptare debet de-
terminationem ejus, quod dandum, in arbitrium ipsius collatam,
ne spem de æquitate ipsius a faciente conceptam fallat. Quodsi
enim ab æquitate nimis recedendi animum habet, id sufficien-
ter indicare debet facienti, ut id, quod dandum est, mutuo
consensu definitur.

§. 178.

Determinatio- Si determinatio ejus, quod dandum, ut fiat, in arbitrium fa-
cio ejus, quod facientis conferatur, in inaequalitatem consentiant, contractus do ut fa-
dandum, in cias naturaliter confibit, faciens tamen exigere nequit us, quod dan-
arbitrium tur, ab æqualitate nimis recedat, vel unde abstundat, quod in gra-
facentis tiā dantis unice facias, quod facturas alias non erat. Quoniā
collata. enim contractus do ut facias spectari potest tanquam emtio
vendi-

venditio, in qua factum est merx, quæ emitur, quod vero datur ut facias premium, pro quo ea venditur (§. 176.); si determinatio ejus, quod dandum ut fiat, in arbitrium facientis conferatur, perinde omnino est ac si premium rei, quæ venditur, in arbitrium venditoris conferatur, & si faciens in dantis unice gratiam faciat, quod facturus alias non erat, perinde omnino est ac si premium affectionis rei vendenda statuet (§. 906. part. 4. *Jur. nat.*). *Enimvero si pretii determinatio in emtione venditione in arbitrium venditoris conferatur; contrahentes in vero majus consentiunt, adeoque ab æqualitate recedunt (§. 898. part. 4. *Jur. nat.*), emtio naturaliter consistit, venditor tamen ab emtore exigere nequit nisi premium affectionis non iniquum, si ob idem vendere nolebat, vel inde æstimandum, quod carere debeat re in gratiam alterius, qua ipse indigebat (§. 1037. part. 4. *Jur. nat.*). Ergo si determinatio ejus, quod dandum, ut fiat, in arbitrium facientis conferatur, in inæqualitatem consentiunt, contractus do ut facias naturaliter consistit, faciens tamen exigere nequit ut, quod datur, ab æqualitate nimis recedat, vel inde æstimandum, quod in gratiam dantis unice faciat, quod facturus alias non erat.*

Dum ab æqualitate receditur, ejus potissimum causa, qui hinc lucratur alias non contracturus, in altero, qui minus recipit, quam dat, non præsumitur animus donandi, consequenter quando in accipientis arbitrium confert determinationem ejus, quod ipse dare debet, æquitate alterius consitus non consentire videatur in id, quod ab æqualitate nimis recedit. Quamobrem cum neminem lèdere debeamus (§. 695. part. 1. *Jur. nat.*), & omne damnum pro virili ab altero avertere (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*); iniquum omnino est exigere ab eo, qui determinationem ejus quod dandum, in arbitrium alterius, cui dandum, confert, quod ab æqualitate nimium recedit. Hinc naturaliter acceptandum non est, quod non sine enormi alterius lœsione acce-

ptari potest, et si jure externo volenti non sit injuria. Ex circumstantiis autem particularibus dijudicandum, quantum ab æqualitate recedendi animus esse possit alteri, cum quo contractus initur, & ne discessus iste sit nimis damnosus, seu damnum pariat, quod ferendum non est,

§. 179.

Si determinatio ejus, quod dandum, in arbitrium tertii vel certatio ejus, si, vel incerti conferatur, contractus do ut facias naturaliter valet, quod datur, modo non nimis ab æqualitate recedatur. & in casu posteriori eligatur arbitrii peritus facti æstimator. Contractus nimirum do ut facias spectari potest tanquam emtio venditio, in qua factum est merx, quæ emitur, quod vero datur, ut facias, pretium, pro quo ea emitur (§. 176.). Quamobrem si id, quod datur, ab æqualitate nimis recedit, perinde omnino est ac si in emtione venditione daretur pretium manifeste iniquum (§. 321. 901. part. 4. Jur. nat.). *Enimvero quando in emtione venditione determinatio pretii in arbitrium tertii certi, vel incerti confertur, contractus naturaliter valet, modo pretium non sit manifeste iniquum, & qui in casu posteriori eligitur sit peritus rei æstimator (§. 1034. part. 4. Jur. nat.). Ergo etiam naturaliter valet contractus do ut facias, si determinatio ejus, quod dandum, in arbitrium tertii certi, vel incerti confertur, modo non nimis ab æqualitate recedatur & in casu posteriori eligatur peritus facti æstimator.*

Quod vero monuimus de emtione venditione in hoc casu (not. §. 1034. part. 4. Jur. nat.), idem etiam valet de contractu do ut facias. Scilicet quando determinatio ejus, quod dandum, in arbitrium tertii confertur, plures eligi possunt, quorum consensu idem determinetur, five omnes mutuo consensu contrahentium elegantur, five alium vel alios nominet dans, five alium vel alios faciens. Immo etiam hic conveniri potest, ut non communicato consilio determinetur a pluribus, quod profecto

facto præstito dandum, & ex diversis pretiis eligatur medium, vel id, in quod uterque contrahentium consensit. Pateret hæc absque ulteriori demonstratione ex eo, quod contractum ineuntes legem eidem dare possint, quam voluerint (§. 166.), modo ea non aduersetur legi naturali (§. 483. part. 4. *Jur. nat.*).

§. 180.

*Si determinatio ejus, quod dandum, in arbitrium tertii certa collata fuerit, si idem determinare vel nolit, vel non possit, con-natio ejus, traxus do ut facias nullus est: quod si tamen factum jam præstitum quod dasur, fuerit, in estimando facto æqualitatis habenda est ratio. Prius pa-tet ut ante ex §. 176. b. & §. 1035. part. 4. *Jur. nat.*).* qui determinatio

Quoad posterius tenendum est, cum factum infectum finire non erit non possit, alterum, cuius gratia factum, obligari ad dandum, vel non dum, quantum valet factum præstitum, adeoque in estimando posset, collatio facto æqualitatis rationem habendam esse (§. 169.), nisi a mutuo consensu id, quod dandum, determinari possit (§. 168.), ut contractus in se non validus valeat ex postfacto.

Differit in hoc contractus do ut facias ab emtione venditione, quod factum jam præstitum infectum fieri nequeat, quemadmodum merx reddi potest venditori, aut, si mavis, convenienter venditione rei fungibilis, de cuius pretio a tertio certo determinando fides habita, & quæ ab emtore jam consumta fuit. Et enim in hoc casu de pretio idem tenendum in emtione venditione, quod de ejus, quod dandum in contractu do ut facias, determinatione demonstravimus. Ceterum non absurdum viri debet, quod, et si contractus nullus sit, dans tamen obligatur ad præstandum valorem facti, si faciens fecit, nec tertius, in cuius arbitrium collata fuit determinatio ejus, quod dandum, id determinare possit, vel si nolit. Et si enim ex contractu obligatus non sit, adest tamen naturalis obligatio, quod locupletari non debeat ex re aliena (§. 678. part. 4. *Jur. nat.*), vel cum damno alterius (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 181.

§. 181.

*Si ita convenierat, ne
detur quod est, vel saltem conveniat, non vero quid dari debeat;
equum est, vel quantam dari debet non determinatur.*

*Si ita convenierat, ut tu facias, ego tibi dem, quod æquum est, vel factum minime quotidianum fuerit, in equalitatem consensisse videmur. Etenim si ita conveniat, ut tu facias, ego tibi dem, quod æquum est, cum nemo alteri gratis facere teneatur, si is vicissim dare possit (§. 268. part. 4. Jur. nat.), adeoque tantundem dandum sit, quantum valet factum (§. 18. part. 4. Jur. nat.), utique convenitur, ut tantundem ego dem, quantum valet factum tuum. Quamobrem cum inter factum & id, quod datur, observetur æqualitas, si tantundem datur, quantum valet factum (§. 898. part. 4. Jur. nat.); si ita conveniat, ut tu facias, ego tibi dem, quod æquum est, in æqualitatem consentitur. Quoniam igitur æqualitas observari intelligit, si detur, quantum pro tali facto dari suevit, evidens omnino est, si ita conveniat, ut tu facias, ego tibi dem, quod æquum est, in id consentiri, quod pro tali facto, dari suevit, vel, si factum minime quotidianum, in æqualitatem. *Quod erat uenit.**

Enimvero si saltem conveniat, ut tu facias, ego autem dem, minime vero determinetur, quid dare debeam, cum a contractu do ut facias fraus omnis abesse debeat (§. 173.), adeoque neuter contrahentium alteri damnum afferre (§. 147.), perinde omnino est, ac si ego dare promissum quod æquum est. Quodsi vero ita conveniat, ut tu facias, ego vero dem, quod æquum est, in id consentitur, quod pro tali facto dari suevit, vel, si factum minime quotidianum, in æqualitatem per demonstrata n. 1. Ergo etiam in id consentitur, quod pro tali facto dari suevit, vel,

si

Si factum minime quotidianum fuerit; in aequalitatem, si saltem conveniatur, quod dari debeat, minime vero quid debeat dari. *Quod erat alterum.*

Consultius omnino est, ut ad evitandas lites præcise conveniatur, quid vel quantum dari debeat: neque enim nimium confidendum est æquitati alterius. Quemadmodum enim vulgo caro vendere, vili emere omnes volunt; ita etiam in contractu do ut facias plerumque parum dare, quam multum malunt dantes, multum vero, quam parum accipere facientes.

§. 182.

In contractu do ut facias, dans arrham dare potest faciens. An in contratu, vel ex adverso faciens danti naturaliter. Etenim interesse tractu do ut potest dantis, ut alter faciat, quod facere promisit. Quam obrem cum arrham sibi dari petat, cuius maxime interest, ne dacioni sit a contractu recedatur (§. 988. part. 4. Jur. nat.) ; naturaliter locus absurdum non est, ut arrham sibi dari a faciente petat dans, consequenter in contractu do ut facias naturaliter arrham dare potest faciens. Quod erat unum.

Enimvero interesse etiam potest facientis, ne a contractu recedat dans, vel ut partem ejus, quod dare debet, statim det, adeoque patet ut ante, facientem petere posse, ut sibi detur arrha a dante. Præterea dantis interesse potest, ut faciens factum præstet, vel is etiam sibi metuere potest, ne forsitan non præstet faciens, quod facere promisit. Quamobrem cum arrham ultro offerat is, cuius maxime interest, ne a contractu recedatur, vel qui sibi metuit, ne hoc fiat (§. 988. part. 4. Jur. nat.); dans ultro arrham offerre potest facienti. Atque adeo patet, in contractu do ut facias, arrham dari posse a dante facienti. *Quod erat alterum.*

Civiliter arrhae ratio in contractu do ut facias, quatenus strictius sumitur pro contractu innominato, locum minime haberet, (Wolfis Jur. Nat. Pars V.). Q quo-

quoniam contractus minime perficitur, nisi vel dans actu det, vel faciens actu praestet factum, antequam vel faciens fecerit, vel dans dederit. Ceterum si naturali ratione contrahitur, dans quoque potius facienti, quam faciens danti dat arrham: posteriorius tamen non minus rationi consentaneum esse, ex demonstratione priori patet. Quæ vero de arrhæ datione porro tenenda sunt, ex iis patent, quæ de arrhæ datione alias demonstravimus (§. 991. & seqq. part. 4. Jur. nat.).